
                                                                  Российская Федерация                                          

Республика Адыгея 

Администрация муниципального образования «Город Майкоп» 

 

Комитет по образованию 
 

П Р И К А З  

 

от 10.10.2014 г. № 442 
 

 

О проведении школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в г. Майкопе  

в 2014–2015 учебном году 

 

В соответствии с Положением о Всероссийской олимпиаде 

школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки 

РФ от 18.11.2013 г. № 1252, приказом Министерства образования и науки 

Республики Адыгея от 29.09.2014 г. № 878 «О проведении всероссийской 

олимпиады школьников в Республике Адыгея в 2014–2015 учебном году», 

в целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей и 

интереса к научно – исследовательской деятельности, создания 

необходимых условий для поддержки одаренных детей, пропаганды 

научных знаний, повышения качества преподавания учебных дисциплин, а 

также совершенствования методик работы с одаренными детьми 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести с 14 по 22 октября 2014-2015 учебного года школьный 

этап Всероссийской олимпиады школьников в г. Майкопе для учащихся  
5–11-х классов по следующим предметам: 

• математике 

• химии 

• истории                                             

• праву  

• русскому языку 

• физике  

• обществознанию 

• иностранным языкам (английскому, немецкому, французскому) 

• географии 

• литературе 

• информатике и ИКТ 

• физической культуре 

• экологии 

• экономике 

• биологии 

• ОБЖ 



 

• искусству (мировая художественная литература) 

• астрономии 

• технологии 

2. Утвердить: 

2.1. Порядок проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в г. Майкопе в 2014-2015 учебном году (приложение № 1). 

2.2. Состав предметно-методических комиссий (приложение № 2) по 

разработке заданий школьного этапа олимпиады с учетом методических 

рекомендаций центральных предметно-методических комиссий 

олимпиады (письмо Минобрнауки России от 12.08.2014 г. № 08-1065).  

3. Членам предметно-методических комиссий разработать и направить 

в Комитет по образованию Администрации муниципального образования 

«Город Майкоп (Гайко В. А., каб. 329) в срок до 13 октября 2014 г. 

олимпиадные задания для проведения школьного этапа олимпиады. 

4. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

4.1. Организовать: 

4.1.1.Ознакомление родителей (законных представителей) 

обучающихся – участников Всероссийской олимпиады школьников с 

Порядком проведения олимпиады, утвержденным приказом Минобрнауки 

России от 18 ноября 2013 года №1252, и получение их согласия   

(в письменной форме) на сбор, хранение, использование, 

распространение(передачу) и публикацию персональных данных своих 

несовершеннолетних детей, а также олимпиадных работ, в том числе в 

сети Интернет( приложение№3). 

4.1.2. Проведение школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников согласно утвержденным срокам. 

4.2. Представить в Комитет по образованию (Гайко В.А., каб. 329): 
− заявку на участие школьных команд в муниципальном 

этапе олимпиады  

− ксерокопию итогового протокола заседания жюри 

школьного этапа Всероссийской олимпиады; 

− таблицу результатов выступления всех участников 

школьного этапа Всероссийской олимпиады.  

Данные документы должны быть представлены за 3 дня до начала 

олимпиады; 
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника отдела общего образования  Комитета по образованию  

Гайко В.А.  

 

 

 

И. о. руководителя 

Комитета по образованию                                                Л. П. Бессонова 

 



 

 
                                                                                    Приложение № 1 к приказу Комитета 

по образованию Администрации  

МО «Город Майкоп»  

№ 442 от 10.10.2014 г. 

 

 

1. Порядок проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады 

 

1.1. Школьный этап Всероссийской олимпиады (далее-Олимпиада) 

проводится в октябре. Конкретные даты проведения школьного этапа 

Олимпиады устанавливаются организатором муниципального этапа Олимпиады. 

1.2. Для проведения школьного этапа Олимпиады организатором данного 

этапа Олимпиады создается оргкомитет и определяется состав предметных 

жюри школьного этапа Олимпиады. 

1.3. Школьный этап Олимпиады проводится по олимпиадным заданиям, 

разработанным предметно-методическими комиссиями муниципального этапа 

Олимпиады, с учетом методических рекомендаций центральных предметно - 

методических комиссий и на основе общеобразовательных программ, 

реализуемых на ступенях основного общего и среднего (полного) общего 

образования. 

1.4. В школьном этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся 5-11   

классов общеобразовательных учреждений, желающие участвовать в 

Олимпиаде. 

1.5. Участники школьного этапа Олимпиады, набравшие наибольшее 

количество баллов, признаются победителями школьного этапа Олимпиады при 

условии, что количество набранных ими баллов превышает половину 

максимально возможных. 
В случае если победители не выявлены, в школьном этапе Олимпиады 

определяются только призеры. 

 1.6. Количество победителей и призеров школьного этапа Олимпиады 

определяется исходя из квоты, установленной организатором муниципального 

этапа Олимпиады - до 25% от общего количества участников олимпиады по 

каждому учебному предмету. 

1.7. Призерами школьного этапа Олимпиады, в пределах установленной 

квоты, признаются те участники школьного этапа Олимпиады, которые следуют 

в итоговой таблице за победителями по количеству баллов. 

В случае, когда у участника, определяемого в пределах установленной 

квоты в качестве призера, оказывается количество баллов такое же, как и у 

следующих участников за ним в итоговой таблице, решение по данному 

участнику и всем участникам, имеющим равное с ним количество баллов, 

определяется следующим образом: 

- все участники признаются призерами, если набранные ими баллы 

больше половины максимально возможных; 

- все участники не признаются призерами, если набранные ими баллы не 

превышают половины максимально возможных. 

1.8. Результаты школьного этапа Олимпиады утверждаются организато-

ром школьного этапа и вместе с заявкой, копией итогового протокола заседания 

жюри и таблицами результатов направляются организатору муниципального 

этапа. 



 

1.9. Победители и призеры школьного этапа Олимпиады награждаются 

дипломами общеобразовательных учреждений.                 

1.10.Заявку на участие в муниципальном этапе Олимпиады, копию 

итогового протокола заседания жюри и таблицу результатов школьного этапа 

Всероссийской олимпиады общеобразовательные учреждения представляют в 

Комитет по образованию (каб. 329, Гайко В.А. на бумажном носителе) за 3 дня 

до начала олимпиады. 

Без предварительной заявки команды к участию в Олимпиаде не 

допускаются. Заявки, не соответствующие требованиям, не рассматриваются. 
 



ЗАЯВКА 

на участие команды школьников ОУ №___________  

в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников в 2014-2015 учебном году  

по предмету ________________________________ 

 

Данные ученика Данные ОУ Данные учителя 

Фамилия, 

имя, отчество 
участника 

(полностью) 

Дата 
рождения 

Класс 
Полное 

название ОУ 

Адрес 

(с указанием 

индекса) 

Фамилия, 

имя, отчество 

(полностью) 

Дата 
рождения 

Должность Стаж 

Полное 

название ОУ 

(место работы) 

          

          

          

 

Результаты выступления всех участников школьного этапа 

№ 

п/п 

Ф. И. О. 

участника 

(полностью) 

Дата 

рождения 

Количество баллов: 
Занятое 

место 

Тип диплома 

(победителя, призера) максимально 
возможное 

набранное 

       

       

       

 

 

 

Директор ОУ                                                   ________________ _______________________ 
(подпись) (Ф. И. О.) 

 

 

Ответственный за заполнение формы    ________________ _______________________ 
 
(подпись) (Ф. И. О.) 

 

Контактный телефон ______________ 

 

 

Дата ________________ 
М. П. 

 

 



Образец 

 

 

Протокол 

итогового заседания жюри школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников ОУ № _______ в 2014-2015 учебном году по предмету 

________________________ 

 

 
 

от «_____» ___________ 2014 г.                                        Присутствовало: _______ чел.  

 

 

 

Ход работы 

 

Выступили (Ф. И. О., должность, содержание, выступления): 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

__________________________________________________________ 

 

Решили: 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

 

 

Председатель     _________________       _________________ 

 

 

Секретарь _________________       _________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №2 к приказу Комитета 

по образованию Администрации 

МО «Город Майкоп»  

№ 442 от 10.10.2014 г. 

 

 

 

С О С Т А В  

предметно-методических комиссий по разработке олимпиадных заданий  

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

 в г. Майкопе в 2013–2014 учебном году 

 

Иностранные языки: 

а н г л и й с к и й  я з ы к  

Несват Любовь Борисовна, руководитель ГМО учителей английского языка, 

учитель английского языка МБОУ «СОШ № 17». 

 

н е м е ц к и й  я з ы к  

Шовгенова Мариет Мугдиновна, руководитель ГМО учителей немецкого языка, 

учитель немецкого и французского языков МБОУ «Лицей № 34»; 

 

ф р а н ц у з с к и й  я з ы к  

 

Герасимова Наталья Васильевна, руководитель ГМО учителей французского 

языка, учитель французского языка МБОУ «СОШ № 9». 

 

География, экономика: 

Можайская Анна Андреевна, руководитель ГМО учителей географии, учитель 

географии МБОУ «Гимназия № 5»; 

 

Литература, русский язык 

Ручкина Лариса Анатольевна, руководитель ГМО учителей русского языка и 

литературы, учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 15»; 

 

Химия 

Терещенко Лариса Ивановна, руководитель ГМО учителей химии, учитель 

химии МБОУ «Лицей № 35»; 

 

Обществознание  

Дорина Елена Олеговна, зам. директора по УВР, учитель истории и 

обществознания МБОУ « Лицей № 19». 

 

История 

      Кудаева Асият Айтечевна, руководитель ГМО учителей истории и 



 

обществознания, учитель истории и обществознания МБОУ «Гимназия № 5». 

Право 

     Тугушева Виктория Валерьевна, директор, учитель истории и обществознания 

МБОУ «СОШ № 17». 

 

Экология, биология 

     Шимек Вера Васильевна, руководитель ГМО учителей биологии, учитель 

биологии МБОУ «СОШ № 11». 

 

Физическая культура 

 Семененко Татьяна Григорьевна, руководитель ГМО учителей физической 

культуры, учитель физической культуры лицея № 19. 

 

Математика  

      Скоркин Юрий Анатольевич, руководитель ГМО учителей математики, учитель 

математики МБОУ «Лицей № 19». 

 

Физика, астрономия 

     Желновакова Инна Михайловна, руководитель ГМО учителей физики, учитель 

физики МБОУ «Гимназия № 5»; 

    Теслюк Александр Валерьевич, учитель физики МБОУ «Гимназия № 22». 

 

Информатика и ИКТ 

     Удычак Татьяна Валерьевна, руководитель ГМО учителей информатики и ИКТ, 

учитель информатики и ИКТ МБОУ «СОШ № 15».  

           

ОБЖ  

 Астахов Николай Дмитриевич, руководитель ГМО преподавателей – 

организаторов ОБЖ, преподаватель – организатор ОБЖ МБОУ «СОШ № 7».  

           

Искусство (мировая художественная культура) 

 

    Петриенко Ольга Михайловна, руководитель ГМО учителей  МХК МБОУ 

«Гимназия № 22».  

 

Технология 

 Коголь Людмила Михайловна, руководитель ГМО учителей технологии, учитель 

технологии МБОУ «СОШ № 10».  

           

           

 

 

 

 

 



 

 
Приложение №3 к приказу Комитета 

по образованию Администрации 

МО «Город Майкоп»  

№ 442 от 10.10.2014 г. 

 
 
 

С О Г Л А С И Е 

родителя (законного представителя) обучающегося – 

участника всероссийской олимпиады школьников на сбор, хранение, 

использование, распространение (передачу) и публикацию персональных 

данных своего несовершеннолетнего ребенка, а также его олимпиадной 

работы, в том числе в сети Интернет 

Я, ______________________________________________________________________, 

                           (Ф. И. О. родителя (законного представителя полностью) 

проживающий по адресу ________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 

паспорт серия  _________номер__________, выдан: ________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 

(кем и когда выдан) 

являясь родителем (законным представителем) _____________________________________  

_____________________________________________________________________________, 

                                                                       (Ф. И. О ребенка (подопечного) полностью) 

на основании _________________________________________________________________, 

(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя) 

проживающего по адресу  ______________________________________________________, 

паспорт (свидетельство о рождении) серия  _________ номер__________, выдан: ________ 

_____________________________________________________________________________, 

(кем и когда выдан) 

настоящим подтверждаю  свое согласие на  сбор, хранение,  использование, распространение 

(передачу) и публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка, а также его 

олимпиадной работы, в том числе в сети Интернет. 

             Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка (подопечного) в 

целях организации, проведения, подведения итогов всех этапов всероссийской олимпиады 

школьников. 

           Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении персональных 

данных моего  ребенка (подопечного), которые необходимы или желаемы для достижения 

указанных выше целей, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу третьим лицам), 

обезличивание, блокирование. 

          Настоящим я даю согласие на обработку следующих персональных данных моего ребенка 

(подопечного):  



 

− фамилия, имя, отчество; 

− пол; 

− дата рождения;                

− название и номер школы; 

− класс; 

− результат  участия (в том числе олимпиадная работа) на  всех  этапах всероссийской 

олимпиады школьников; 

− контактная информация. 

          Я согласен (сна), что обработка персональных данных может осуществляться как с 

использованием автоматизированных средств, так и без таковых. 

         Я согласен (сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном): «фамилия,  

имя, отчество, пол, дата рождения, название и номер школы,  класс,  результат участия»  

могут быть указаны  на дипломах, переданы федеральному оператору всероссийской  

олимпиады школьников, оператору базы данных всероссийской олимпиады школьников. 

          Я согласен (сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном): «фамилия, имя, 

отчество, пол, название и номер  школы, класс,  результат участия на этапах всероссийской 

олимпиады школьников» могут быть размещены на сайтах в списках победителей и призеров этапов 

всероссийской олимпиады школьников, а также  приглашенных для участия  на муниципальный, 

региональный и заключительный  этапы всероссийской олимпиады школьников. 

           Согласие на обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) действует с даты 

его подписания до даты отзыва, если иное не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации. Я уведомлен о своем праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв 

производится по моему письменному заявлению в порядке, определенном законодательством 

Российской Федерации.  Мне известно, что в  случае исключения следующих сведений: «Фамилия, 

имя, отчество, пол, дата рождения, школа, класс, результат участия в интеллектуальном 

соревновании» оператор базы персональных данных не подтвердит достоверность дипломов или 

грамот обучающегося. 

          Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах 

ребенка, родителем (законным представителем) которого я являюсь. 

         С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 

Минобрнауки России от 18 ноября 2013 года № 1252ознакомлен (лена). 

 

 

 

 

«___»_________ 2014года       /                   ___________________________ 
                                                                      ( подпись)           (расшифровка подписи) 

 


